o nexo causal entre o sinistro e a lesão restou comprovada. A Lei nº 6.194/74, na forma como vigente à
época do sinistro, estabeleceu que, nas hipóteses de indenização por invalidez permanente, o valor da
indenização corresponderá ao limite o máximo de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
Destaque-se é pacífico o entendimento de que é necessária a quantificação das lesões de caráter
permanente para a aferição do valor devido a título de DPVAT nos casos de invalidez permanente. Nesse
sentido, o Superior Tribunal de Justiça editou a Súmula nº 474, cujo teor é o seguinte:

[...]

Ante o exposto, julgo IMPROCEDENTE o pedido formulado na inicial, declarando o feito extinto
com julgamento de mérito, nos moldes do art. 487, inciso I, do CPC. Condeno a parte autora ao
pagamento das despesas processuais e dos honorários advocatícios, que fixo no importe de R$ 1.045,00
(um mil e quarenta e cinco reais), o que faço com espeque no art. 85, § 8º, CPC (valor irrisório), conforme
o art. 85, §2º, do CPC. Considerando a gratuidade da justiça concedida à promovente, o pagamento das
custas ficará condicionado à reversão de sua precária condição financeira.

[...]

permanentemente inválidas até o limite estipulado pela Medida Provisória nº 340, 

de 29 de dezembro de 2006, hoje convertida na Lei nº. 11.482, de 31 de maio de 

2007, a qual determina que o valor a ser pago a título de Seguro Obrigatório 

DPVAT, nos casos de sinistro invalidez, é da ordem de ATÉ R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais). 

O valor da indenização para invalidez permanente só é pago à vítima a partir do 

momento em que foi determinado o caráter definitivo da invalidez e, ainda assim, 

proporcionalmente ao percentual da incapacidade de que a parte autora é portadora,

[...]

e completa é aquela que não permite a realização de quaisquer atividades remuneradas 

pela vítima, ou simplesmente as normais atividades do dia a dia.   

Vê-se que apesar da clareza do texto legal, a parte autora pretende o 

recebimento de indenização no valor de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e 

cinquenta centavos), o que não tem apoio na legislação em vigor. Caso constatada 

invalidez parcial, a indenização deve ser proporcional ao mal sofrido, conforme os 

percentuais previstos na tabela indicada na lei. O próprio STJ tem entendimento pacífico

[...]

morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

(...) 

II – Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) – no caso de invalidez permanente; e 

III – Até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos) – como reembolso à vítima – no caso de despesas de assistência médica 

e suplementares devidamente comprovadas. 

§1º No caso da cobertura de que trata o inciso II, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões 

decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada por qualquer medida terapêutica,

[...]

José de Almeida Braga. 

Em razão das lesões sofridas e das sequelas estabelecidas, o autor 

demandou pedido administrativo para recebimento de indenização por 
invalidez, sendo o sinistro autuado sob o n.º 3190500441, vindo a receber o 

valor de R$1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos), sem, contudo, submeter o sinistrado a perícia médica. 

A parte autora encontra-se debilitado permanentemente em razão das 
sequelas do acidente, apresentando debilidade permanente do membro 

superior direito, tendo como sequela um comprometimento de 50% do

[...]

Promovente, sob pena de revelia e confissão tácita dos fatos narrados, 

indicando desde logo seu desinteresse na realização de audiência de 
conciliação ou mediação;  

c) Condenar a parte Promovida a pagar à parte Promovente a indenização 
do seguro obrigatório – DPVAT no valor de R$3.037,50 (três mil e trinta e sete 

reais e cinquenta centavos), correspondete a diferença entre o valor pago 
administrartivamente e o valor correspondete a graduação apontada pelo 

médico (50% do Membro Superior), vez que resta comprovado o acidente, 
bem como do dano decorrente, tudo de acordo com as balizas fixadas pela